委員長　　　小 田　正 幸　公認会計士

  委　 員　　　林 　　 宏 信  弁護士

  委　 員　　  伊 藤  晴 夫  税理士

山口労働局公共調達監視委員会議事概要について（平成３０年度第３回）

　平成３０度第３回山口労働局公共調達監視委員会が、平成３１年３月２５日に開催されましたので、その審議概要に
ついてお知らせいたします。

　平成３０年度第３回　山口労働局公共調達監視委員会議事概要

  開催日及び場所

　平成３０年７月１日～平成３０年１２月３１日

予定価格と入札金額がかなり離れているが、何か改善策
等があるか

当局はA社の製品で見積もっていたが、仕様の条件を満
たすB社の製品を低価格で納入できる業者が参入したこと
から予定価格と落札金額にかい離が生じた。

この案件についても予定価格と入札金額がかなり離れて
いるが、どうしてか。

【公共工事　入札】対象案件　３　徳山労働基準監督署　空調機改修工事

落札率が低くなっているということであるが、電話機の改
修工事等は過去に事例があると思うが、以前の入札を参
考にして、労務費を算出することはできないだろうか。

電話機については、少なくとも１０年は使用してきており、
過去の仕様はもう古く、価格を正確に積算することは困難
であるが、過去の事例も参考にして予定価格を算出した
い。

　　１２　件

機器代については、ある程度積算することが可能である
が、労務費は業者の工事の受注状況等により金額が上下
し、査定しにくい状況であった。労務費については過去の
請負金額を参考にするなど、市場価格に近付けるようにし
たい。

対象案件１、２の内訳書の形では、積算方法がわかりにく
かったため、様式を見直した。

【公共工事　入札】対象案件　１　下関公共職業安定所　ビジネスフォン改修工事
【公共工事　入札】対象案件　２　山口公共職業安定所　屋上防水、軒天塗装修繕工事

この２件と対象案件５、６と予定価格の内訳書の形式が違
うが、予定価格の積算方法が異なるのか。

　平成３１年３月２５日（月）
　山口地方合同庁舎１号館　１階　共用第一会議室

  委員（敬称略）

　審議対象期間

回　　　　答意見・質問

　抽出案件

　審議案件 　　１２　件

  対象案件１２件（公共工事の競争入札６件、物品・役務等の競争入札５件、物品・役務等の随意契約１件）につい
て、事務局から公共調達監視委員会審査調書に沿って、各案件を説明。

　委員からの意見・質問に対する回答等は、下記のとおり。

　冒頭、事務局から、山口労働局公共調達審査会の審議結果について報告。

【公共工事　入札】対象案件　５　防府公共職業安定所　電話交換機改修工事
【公共工事　入札】対象案件　６　山口公共職業安定所　電話交換機改修工事

【物品・役務等　随意契約】対象案件　１　「やまぐち未来の職業探しハンドブック」への広告掲載

例年実施されている事業なので、業者が金額を積算する
ことが容易であったと考えられる。

【物品・役務等　入札】　１　平成３０年度３６協定未届事業場に対する相談指導事業
【物品・役務等　入札】　５　若年層を中心とした求職開拓事業

参考見積は徴していない。山口労働局で実施する内容を
勘案して予定価格を積算している。

双方とも新規事業であるが、対象案件１は４者の入札が
あり、５の方は１者の入札しか入札がないのはどうして
か。

対象案件１は、相談指導業務であり実施する内容がある
程度固まっている。５は求職者の開拓事業で実施する内
容を契約者が企画する必要があることが要因と考えられ
る。

予定価格の算出のために、この事業においても参考見積
を徴しているか。

【物品・役務等　入札】　４　年度後半における集中的な就職面接会事業

　公共調達監視委員会審議結果状況については、審議結果を踏まえ、各案件「適切」と標記して山口労働局のホーム
ページに公表することとします。

　議事の（３）審議結果の作成については、審議結果を踏まえ各案件「適切」とします。
　以上で審議は終了とします。

落札率が高いがどういう理由があるか。

この契約が随意契約なのはどうしてか。 ハンドブックについては、契約の相手方が発行しており、
そのハンドブックへの広告掲載することが目的となってい
ることから、契約の性質又は目的が競争を許さないため
随意契約とした。

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長

委　員

委　員

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 6 件

　　・審議件数 6 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 5 件

　　・審議件数 5 件

　　うち、契約金額が500万円以上の案件 1 件

　　うち、参加者が１者しかいないもの 2 件

　　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 1 件

　　・審議件数 1 件

1 件

0 件

0 件

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

平成３０年　７月　１日～平成３０年１２月３１日契約締切分

事案全てを審査対象とした。

所見なし。

　うち、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるもの

　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

公共調達監視委員会活動状況報告書

山口労働局

平成３１年　３月２５日（月）

小 田　正 幸　　公認会計士

林　　 宏 信    弁護士

伊 藤  晴 夫    税理士

別紙様式１

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３０年７月１日～平成３０年１２月３１日

番号 公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の

実施）
予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考

公共調達審査会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

1
下関公共職業安定所　ビジネスフォ
ン改修工事

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年8月1日

山口システム通信
㈱
山口県山口市吉敷
下東一丁目３番２４
号

1250001000601 一般競争入札 1,998,000 1,269,000 63.5% 「５者」 「適切」 「適切」

2
山口公共職業安定所　屋上防水、
軒天塗装修繕工事

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年10月4日
㈱早川組
山口県宇部市北琴
芝二丁目９番３号

1250001003521 一般競争入札 2,224,800 1,782,000 80.1% 「４者」 「適切」 「適切」

3
徳山労働基準監督署　空調機改修
工事

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年10月16日
峰重産業㈱
山口県周南市新地
三丁目２番８号

3250001009302 一般競争入札 3,767,256 1,998,000 53.0% 「６者」 「適切」 「適切」

4
下松労働基準監督署　２階空調機
修繕工事【再公告】

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年12月7日
三電㈱
山口県光市光井
２丁目４－５

1250001010220 一般競争入札 1,138,676 874,800 76.8% 「２者」 「適切」 「適切」

5
防府公共職業安定所　電話交換機
改修工事

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年12月21日
三和興産㈱
山口県宇部市文京
町２番１７号

6250001003236 一般競争入札 1,620,000 711,720 43.9% 「４者」 「適切」 「適切」

6
山口公共職業安定所　電話交換機
改修工事

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年12月26日
三和興産㈱
山口県宇部市文京
町２番１７号

6250001003236 一般競争入札 2,268,000 906,120 40.0% 「４者」 「適切」 「適切」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式２

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３０年７月１日～平成３０年１２月３１日

番号 公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並
びにその所属する部局の

名称及び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号

随意契約によることと
した会計法令の根拠条
文及び理由（企画競争

又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

別紙様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 平成３０年７月１日～平成３０年１２月３１日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の　名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は
名称及び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

1
平成３０年度３６協定未届事業場に
対する相談指導事業

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年7月2日

全国社会保険労務士会
連合会
東京都中央区
日本橋本石町３－２－１
２

8010005003972
一般競争入札

（総合評価落札方式） 8,319,166 8,241,656 99.1% 「4者」 「適切」 「適切」

2
小型乗用自動車２台（新車）の交換
購入一式

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年7月13日

山口日産自動車㈱
山口県山口市
大内千坊６丁目２番１号 8250001000561

一般競争入札
（総合評価落札方式） 3,859,218 2,509,856 65.0% 「２者」 「適切」 「適切」

3
雇用保険失業等給付関係印刷物の
作成一式

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年8月8日

（有）いづみプリンティン
グ
山口県山口市旭通り２
丁目６番４７号

9250002000147 一般競争入札 1,479,884 1,239,840 83.8% 「３者」 「適切」 「適切」

4
年度後半における集中的な就職面
接会事業

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年8月27日
㈱さんぽう
東京都渋谷区初台１丁
目３１番１６号

6011301002736 一般競争入札 2,514,000 2,511,842 99.9% 「１者」 「適切」 「適切」

5
若年層を中心とした求職開拓事
業

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年10月1日
学校法人ＹＩＣ学院
山口県山口市小郡黄金
町２番２４号

9250005001522
一般競争入札

（総合評価落札方式） 5,525,569 5,206,680 94.2% 「１者」 「適切」 「適切」

6

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

別紙様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 平成３０年７月１日～平成３０年１２月３１日

番号 物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及

び所在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号

随意契約によることと
した会計法令の根拠
条文及び理由（企画競

争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達審査会

審議結果状況（所見）
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

1
「やまぐち未来の職業探しハンド
ブック」への広告掲載

支出負担行為担当官
山口労働局総務部長
小笠原　哲治
山口市中河原町６－１６
山口地方合同庁舎２号館

平成30年8月20日
㈱エフエム山口
山口県山口市緑町
３番３１号

2250001000088

本ハンドブックは山口労働
局が監修を行い、㈱エフエ
ム山口が発行を行ってい
る。本契約はハンドブック
への広告掲載することが
目的となっていることから
会計法２９条の３及び予算
決算会計令第１０２条の４
第３号に該当するため。

1,188,000 1,188,000 100.0% 0 「適切」 「適切」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。

　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。

　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。

　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。

　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。

　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達審査会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）